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21.

22

Rendas de empréstimos e
financiamentos

Créditos recuperados

2015

294.409

6.112

300.521

19. RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO

2014

213918

15.456

229.374

RESULTADO COM TITULOS E VALORES
MOBILIARIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

DERIVATIVOS

Rendas com titulos de renda fixa

Rendas de aplicagdes em
operacdes compromissadas
Rendas/(perdas) em aplicagdes
em fundos de investimento
Rendas de aplicacdes em
depdsitos interfinanceiros

Resultado com operacdes de
swap

2015
41.121

10.257
35
1.502

39.771

92.686

2014
28.698

2.821

121

19.560
12.080

DESPESAS DE INTERMEDIACAO FINANCEIRA

Despesas de letras financeiras

Despesas de repasses BNDES
e FINAME

Despesas de repasses - Outras
Instituicoes

Despesas de empréstimos no
exterior

Despesas de dep6sitos
interfinanceiros e operagoes
compromissadas

Outros

2015
(52.736)

(84.283)
(2.223)

(121.533)

(2.450)

(263.225)

2014
(36.044)

(50.663)
(1.569)
(3.337)

(3.101)
(4.206)

(98.920)

DESPESAS ADMINISTRATIVAS, DESPESAS
TRIBUTARIAS, OUTRAS RECEITAS (DESPESAS)

OPERACIONAIS

(a) Outras despesas administrativas

Servigos de terceiros e técnicos
especializados

Despesas com publicidade e
comunicagdes

Despesas de processamento
de dados

Depreciagdo e amortiza¢do
sas de manutengio e
materiais

Despesas de viagens e
transporte

Despesas de aluguéis e
infraestrutura

Outras

(b) Despesas tributirias

PIS e COFINS
ISSQN

Outras

2015

(6.451)
(1.840)

(1.920)
(1.756)

(1.369)
(997)

(785)
2.392

(17.510)

2015

(9.015)
(946)
490

(10.451)

2014

(10.493)
(5.423)

(1.730)
(1.833)

(195)
(991)

(492)
2.345

(23.502)

2014

(8.010)
(1.111)
558

(9.679)

23.

(c) Outras receitas operacionais

2014 (rea-
2015  presentado
Rendas de variagio cambial 878 2.880
Reversio de provisdes
diversas 671 1.299
Rendas de variagdo cambial
de captagoes 2.557 10.507
Receita de ajuste valor de
mercado do objeto de hedge 37.057 11.469
Receita de equivaléncia
patrimonial - 1.015
Outras 1.510 2.605
42.673 29.775
(d) Outras despesas operacionais
2014 (rea-
2015 _presentado)
Provisdes para coobrigagdes
em operagdes rurais (1.016) (968)
Provisdes para riscos fiscais,
trabalhistas e civeis (6.255) (4.769)
Despesa do convénio - INDI (740) (2.398)
Beneficio pés-emprego —
previdéncia (4.167) (1.665)
Beneficios pés-emprego
- plano de satde e seguro
de vida (5.653) (3.912)
Outros beneficios de longo
prazo (104) -
Despesa de convénio BDMG
Cultural (1.264) (1.151)
Varia¢do cambial (3.720) (2.879)
Despesa com bonus e
desconto sobre operacdes
de crédito (2.917) (2.769)
Outras (3.524) (3.296)
(29.360) (23.807)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL
(a) Imposto de renda e contribuico social diferidos

Os créditos fiscais diferidos apresentam os seguintes saldos:

2014 (rea-
2015  presentado
Adigoes temporirias (a) 287.998 196.634
Ajuste a valor de mercado
(Titulos e valores
mobilidrios) 8.905 7.841
Crédito de PIS/COFINS 4.281 296
301.184 204.771

O quadro a seguir apresenta a composi¢do do crédito
tributdrio de adi¢des temporarias relacionadas as provisoes
das quais se originou:

2014 (rea-
2015  presentado

Créditos de liquidagao
duvidosa 129.597 96.939
COFINS - (alteracao da
base de cilculo da Lei n°.
9.718/1998) 35.273 34.411
Contingéncias civeis,
trabalhistas e fiscais 8.136 7.128
Dep6sito Compulsério no
Banco Central (encargos
financeiros sobre o depésito) 13.475 12.044
Variacdo cambial 36.830 -
Alteragio da base de célculo
do PIS/PASEP instituido pela
Lein®. 9.718/1998 10.087 9.608
Beneficio pés-emprego 51.833 31.165
Coobrigacdo junto a STN 1.184 1.512
Programa de desligamento 104 417
Outras 1.479 3.410

287.998 196.634

As movimentagdes dos créditos tributdrios no periodo estdo apresentadas no quadro a seguir:

Ajuste a valor de Adicdes Crédito PIS/
mercado __ tempordrias COFINS Total
Em 31 de dezembro de 2014 (i) 8.274 237.424 1.892 247.590
Constituigao 631 105.530 2.389 108.550
Reversao - (54.956) - (54.956)
Em 30 de junho de 2015 8.905 287.998 4.281 301.184

(i) O valor de R$ 224.705, de adi¢des tempordrias, apresentado no balango publicado em 31 de dezembro de 2014, sofreu alteragéo,
para aquela data, em decorréncia da reversio da baixa da provisdo referente aos encargos financeiros pelo nio recolhimento do
depdsito compulsorio , efetuada retroativamente e que motivou a reapresentagio do balango de junho de 2014, objeto da nota

explicativa n°3 destas demonstracdes financeiras.

O registro dos créditos tributirios do BDMG efetuado em conformidade com a Resolugdo CMN n°. 3.355/2007 considera, em até 10

anos, a expectativa para sua realizacdo, em razdo dos resultados fiscais positivos presentes na projegdo de resultados que podem
sofrer alteracdes, uma vez que € estimada com base em premissas internas e cendrios econdmicos futuros.
A recuperagido provivel dos créditos tributdrios decorrentes de adi¢des tempordrias estd demonstrada a seguir:

Ano

2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

Valor nominal

Valor presente

16.730 15.126
61.908 50.893
42.048 30.429
22.076 14.063
72.447 40.626
19.985 9.865
13.327 5.791
23.421 8.959
9.713 3.271
6.343 1.880
287.998 180.903

O valor presente dos créditos tributdrios foi obtido por meio de desconto do fluxo futuro de recuperagio pela taxa média de captagio
dos recursos de repasses contratados pelo BDMG de 13,60% a.a. (2014 - 6,06% a.a.).
Em 30 de junho de 2015, o Banco possui saldos remanescentes de crédito tributdrio de diferencas temporarias de Imposto de Renda
e Contribuigio Social no valor de, respectivamente, R$ 26.689 (2014 - R$ 19.401) e R$ 16.013 (2014 - RS 11.641). Esses valores
ndo estdo contabilizados uma vez que a expectativa para sua realizagio supera o prazo de dez anos.

(b) Conciliacdo do imposto de renda e da contribuico social lancados no resultado

Lucro antes do imposto de renda e da contribuicio social

Adicdes (exclusoes) liquidas:

Constituigao de provisdo de contingéncias, liquida de
reversdes.

Tributos com exigibilidade suspensa

Constituigao da provisao para créditos de liquidacao
duvidosa e recuperagio de créditos baixados como prejuizo,
liquidos

Perdas efetivas de crédito

Constituigao de provisdo de beneficio pés-emprego (liquido
de reversoes)

Participacio estatutdria no lucro

Resultado de equivaléncia patrimonial
Variac@o cambial — regime de competéncia
Outros

Base de cilculo

Imposto conforme aliquota efetiva
Adicional do imposto de renda

Incentivos fiscais

Subtotal de imposto de renda e contribuigdo social devidos

Provisao para impostos diferidos
Ajuste de valores devidos em anos anteriores

Total de provisdo de Imposto de renda e contribuigao social
devidos

Constituigao de créditos fiscais diferidos (liquido de
reversdes) sobre diferengas temporarias

Imposto de renda e contribuigao social na demonstragio do
resultado
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2015 2014

Imposto  Contribuicio Imposto  Contribuicio
de renda social de renda social
13.928 13.928 49.591 49.591
6.405 6.405 4.657 4.657

- - 8.058 8.058
80.557 80.557 31.620 31.620
(14.519) (14.519) (9.762) (9.762)
7.827 7.827 1.165 1.165
(572) (572) (2.268) (2.268)
239 239 1.015 1.015
51.238 51.238 (6.302) (6.302)
4.187 4.111 11.115 10.956
149.290 149.214 88.889 88.730
(22.394) (22.382) (13.333) (13.309)
(14.917) - (8.877) -
830 - 873 -
(36.481) (22.382) (21.337) (13.309)
208 124 453 272

_ — (230) (16)
(36.273) (22.258) (21.114) (13.053)
31.584 18.950 8.840 5.303
(4.689) (3.308) (12.274) (7.750)




